
 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com 

Site: www.mucajairr.com.br 

  

 

  

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

          ATOS DO PODER EXECUTIVO 

EDIÇÃO- DIÁRIA  

MUCAJAÍ-RR, 19 DE MAIO DE 2025 

 
 

SUMÁRIO 
 

GABINETE DO PREFEITO.......................................................................................................................................2 
CÂMARA DOS VEREADORES ................................................................................................. 12 
OUTRAS PUBLICAÇÕES ......................................................................................................... 14

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Prefeito 
Francisco Rufino de Souza 
Vice-Prefeita 
Andréia Pereira de Almeida 
Gabinete Executivo 
Francivaldo Santos da Silva 
Controle Interno 
Thallyne Silva Costa 
Comissão Permanente de Licitação- 
CPL  
Corregedoria da Ouvidoria da 
Guarda Civil Municipal 
Ouvidoria da Guarda Civil Municipal  
Superintendente da Guarda Civil 
Municipal - GCM 
Eliezo Brasil Cesar da Silva 
Departamento Do Portal da 
Transparência 
Luan santos da silva  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIAS MUNICIPAIS 
Secretaria Municipal de Administração e Gestão Pessoal- SEMAGP 
Waldefran Conceição de Souza 
Secretaria Municipal de Educação- SEMED 

Antônio Nilson de Almeida Silva 

Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA 

Maria do Socorro Resende 
Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura - SEMOI 
Adonias Rodrigues de Araújo 
Secretaria Municipal de Assistência Social-SEMAS 

Bruna Silva Costa 

Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças – 
SEMPOF 
Ronaldo Ramos Moura 
Secretaria Municipal de Agricultura- SEMAG 
Irismar Silva Dos Santos  
Secretaria Municipal Meio Ambiente – SEMMA 
Josimar da Silva e Silva 
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Turismo-SEMCET 

Ramsés Almeida da Silva 

 

 

 

               PALÁCIO 1º DE JULHO | PREFEITO FRANCISCO RUFINO DE SOUZA | EDIÇÃO ED. 068- 2025 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 068-2025 | 19 de  Maio de 2025                   2 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

   

 

 

 
 

DECRETO N.º 106/2025                                                  DE 19 DE MAIO DE 2025 

               

           

FRANCISCO RUFINO DE SOUZA, Prefeito do Município de Mucajaí- RR, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonera os Servidores relacionado na tabela a baixo com em seus respectivos Cargos da Secretaria Municipal de Educação. 

RELAÇÃO DE PESSOAL DA SEMED EXONERAÇÃO 

Nº Nome FUNÇÃO CPF 

1.  Radiel Silva Diretor de departamento-SEMED 616.xxx.xxx-20 

2.  Maria Solange de Sousa Brito Orientadora Educaçcional 595.xxx.xxx-82 

3.  Nayara  Ferreira Rodrigues Silva Coordenadora Pedagógica 008.xxx.xxx-41 

4.  Elson Ferreira da Silva 

 

Coordenador Pedagógico 687. xxx.xxx -34 

5.  Aliane Bardosa Pereira 

 

Orientadora Educaçcional 778. xxx.xxx -15 

6.  Maria Antonia dos Santos Oliveira 

 

Coordenadora Pedagógica 225. xxx.xxx 15 

7.  Soraima da Costa Lima 

 

Orientadora Educaçcional 700. xxx.xxx.76 

8.  Carlos Antonio da Silva Carioca 

 

Coordenador Pedagógico 022. xxx.xxx -48 

9.  Elisangela Sousa Mota Nutricionista 447. xxx.xxx -34 

10.  Islla Ruanne Ribeiro Barbosa 

 

Secretária de Gabinete 072. xxx.xxx -33 

11.  Jailson Almeida de Pinho 

 

Chefe de Divisão 033. xxx.xxx -56 

12.  Larissa Ribeiro de Oliveira Aux. de serviço Diversos 002. xxx.xxx -55 

13.  Carolina Vitória Morais Lopes 

 

Aux. de serviço Diversos 066 xxx.xxx -03 

14.  Gislainny Santos de Oliveira 

 

Aux. de serviço Diversos 079. xxx.xxx -99 

 GABINETE DO PREFEITO 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 068-2025 | 19 de  Maio de 2025                   3 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

   

 

15.  Juliana Pereira Da Silva Aux. de serviço Diversos 637. xxx.xxx -42 

16.  Kauã Aoliabe de Paula Silva 

 

Aux. de serviço Diversos 032. xxx.xxx -40 

17.  Tiagson Monteiro Campos Aux. de serviço Diversos 062. xxx.xxx -47 

18.  Ellenn Ney Katianna e Melo Alves 

 

Dir. Departamento 996. xxx.xxx -15 

19.  Francivaldo Carlos de Souza 

 

Chefe de Divisão 626. xxx.xxx -91 

 
RELAÇÃO DE VICE GESTORES PARA EXONERAÇÃO 

Nº Nome Exoneração data 05/05/2025 CPF 

1.  Alzilene Santos da Silva Vice Gestora da Creche Mun. Dr.Silvio 

Lofego Botelho 

730. xxx.xxx -68 

2.  Danielle Batista Balbinot Vice Gestora da Creche Mun. Rosa Nelci 

Magalhães Sadoviski- 

030. xxx.xxx -11 

3.  Edivania Mendes de Andrade Vice gestora da Esc.Mun.Ligia Bruna 

Bezerra da Silva 

473. xxx.xxx -20 

4.  Antônia Gonsalves Costa Vice Gestora Esc.Mun.Tolentino Gomes da 

Silva 

447. xxx.xxx -15 

5.  Dalvanete Veloso da Silva Vice Gestora Esc.Mun.Jesus de Nazaré 792. xxx.xxx -53 

6.  Darlles Araujo Cruz Vice Gestora Esc.Mun.Edmundo Marinho 019. xxx.xxx -54 

7.  Eliete Ferreira da Silva Vice Gestora Esc.Mun. Irmã Leonilde Dal 

Pós 

225. xxx.xxx -78 

8.  Josenilsa Carvalho Medeiros Vice Gestara Esc.Mun.São Sebastião 512. xxx.xxx -68 

9.  Luzia Pereira dos Santos Lima Vice Gestora Esc.Mun.Miguel Alves da 

Costa- 

989. xxx.xxx -34 

10.  Wandesson Santos Cruz 

 

Vice Gestor da Esc.Mun.José Germiniano 

de Almeida - 

025. xxx.xxx -11 

 

Art. 2º Nomeia os Servidores relacionado na tabela a baixo com em seus respectivos Cargos da Secretaria Municipal de Educação. 

 

RELAÇÃO DE PESSOAL DA SEMED PARA NOMEAÇÃO 

Nº Nome Nomeação/Setor data Nomeação CPF 

1.  Radiel Silva Diretor Mun.de Educação CCSP 05 da SEMED 616. xxx.xxx -20 

2.  Maria Solange de Sousa Brito Coord. Em Ações Administrativa e Financeira de 
Educação- CCSA-06 da  SEMED- 

595. xxx.xxx -82 

3.  Lone Roger Benaion Florencio Coord. Em Ações Administrativa e Financeira de 
Educação- CCSA-06 da  SEMED- 

594. xxx.xxx.72 

4.  Nayara  Ferreira Rodrigues Silva Coord. Em Ações Administrativa e Financeira de 
Educação- CCSA-06 da  SEMED 

008. xxx.xxx -41 

5.  Elson Ferreira da Silva 
 

Coord, de Gestão Projetos e Logistica de Educação- 
CCSA-07 da SEMED 

687. xxx.xxx -34 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 068-2025 | 19 de  Maio de 2025                   4 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

   

 

6.  Aliane Bardosa Pereira 
 

Coord. De Normas, Formação e implementação do 
Ensino Pedagógico de Educação- CCSA-08 da 

SEMED 

778. xxx.xxx -15 

7.  Maria Antonia dos Santos Oliveira 
 

Coord. De Normas, Formação e implementação do 
Ensino Pedagógico de Educação- CCSA-08 da 

SEMED 

225. xxx.xxx -15 

8.  Soraima da Costa Lima 
 

Coord. De Normas, Formação e implementação do 
Ensino Pedagógico de Educação- CCSA-08 da 

SEMED 

700. xxx.xxx.76 

9.  Carlos Antonio da Silva Carioca 
 

Assessor de Suporte Técnico de departamento e 
programas de Educação CCSA-09 

022. xxx.xxx -48 

10.  Elisangela Sousa Mota Assessor de Suporte Técnico de departamento e 
programas de Educação CCSA-09 

447. xxx.xxx -34 

11.  Islla Ruanne Ribeiro Barbosa 
 

Secretário (a) Especial de Gabinete de Educação-
CCSA-10 da SEMED 

072. xxx.xxx -33 

12.  Jailson Almeida de Pinho 
 

Diretor (a) de Gerenciamento e Divisão Administrativa 
de Educação CCSA-13 

033. xxx.xxx -56 

13.  Larissa Ribeiro de Oliveira Diretor (a) de Gerenciamento e Divisão Administrativa 
de Educação CCSA-13 

002. xxx.xxx -55 

14.  Carolina Vitória Morais Lopes 
 

Diretor (a) de Gerenciamento e Divisão Administrativa 
de Educação CCSA-13 

066. xxx.xxx -03 

15.  Gislainny Santos de Oliveira 
 

Diretor (a) de Gerenciamento e Divisão Administrativa 
de Educação CCSA-13 

079. xxx.xxx -99 

16.  Juliana Pereira Da Silva Diretor (a) de Gerenciamento e Divisão Administrativa 
de Educação CCSA-13 

637. xxx.xxx -42 

17.  Kauã Aoliabe de Paula Silva 
 

Diretor (a) de Gerenciamento e Divisão Administrativa 
de Educação CCSA-13 

032. xxx.xxx -40 

18.  
Tiagson Monteiro Campos 

Diretor (a) de Gerenciamento e Divisão Administrativa 
de Educação CCSA-13 

062. xxx.xxx -47 

19.  Ellenn Ney Katianna e Melo Alves 
 

Chefe de Manutenção e Serviços de Alimentação 
Escolar de Educação CCSA-14 

996. xxx.xxx -15 

20.  Francivaldo Carlos de Souza 
 

Chefe de Manutenção e Serviços de Alimentação 
Escolar de Educação CCSA-14. 

626. xxx.xxx -91 

21.  
Tiago Messias Barbosa Pires 

Chefe de Manutenção e Serviços de Alimentação 
Escolar de Educação CCSA-14 

376. xxx.xxx -84 

22.  Alessandra Domingos de Matos Chefe (a) da Limpeza e da Higienização de Educação 
CCSA-15 

035. xxx.xxx -54 

23.  Maria da Conceição Alves da 
Silva 

Chefe (a) da Limpeza e da Higienização de Educação 
CCSA-15 

447. xxx.xxx -15 

24.  Maria de Lourdes Faustino Maciel Chefe (a) da Limpeza e da Higienização de Educação 
CCSA-15 

241. xxx.xxx -72 

 

Nº Nome Nomeação/Setor data Nomeação CPF 

1.  Alzilene Santos da Silva Orientador Educacional da CCSP-11 Creche Mun. 
Dr.Silvio Lofego Botelho 

730. xxx.xxx -68 

2.  Danielle Batista Balbinot Orientador Educacional da  CCSP-11 da Crche 
Mun.Rosa Nelci 

030. xxx.xxx-11 

3.  Edivania Mendes de Andrade Orientador Educacional da  CCSP-11 da 
Esc.Mun.Ligia Bruna Bezerra da Silva 

473. xxx.xxx -20 

4.  Antônia Gonsalves Costa Orientador Educacional da  CCSP-11da 
Esc.Municipal Tolentino Gomes da Silva 

447 xxx.xxx -15 

5.  
Dalvanete Veloso da Silva 

Orientador Educacional da  CCSP-11 da 
Esc.Mun.Jesus de Nazaré 

792. xxx.xxx -53 

6.  
Darlles Araujo Cruz 

Orientador Educacional da  CCSP-11 da 
Esc.Mun.Edmundo Marinho 

019. xxx.xxx -54 

7.  Eliete Ferreira da Silva Orientador Educacional CCSP-11 da 
Esc.Mun.Irmã Leonilde D,Pos 

225. xxx.xxx -78 

8.  Josenilsa Carvalho Medeiros Orientador Educacional da  CCSP-11 da 
Esc.Mun.São Sebastião 

512. xxx.xxx -68 

9.  Luzia Pereira dos Santos Lima Orientador Educacional da  CCSP-11 da 
Esc.Mun.Miguel da Costa 

989. xxx.xxx -34 

10.  Wandesson Santos Cruz 
 

Coord. Em Ações Administrativa e Financeira de 
Educação- CCSA-06 da  SEMED- 

025. xxx.xxx -11 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 068-2025 | 19 de  Maio de 2025                   5 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

   

 

 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data do dia 05 de maio de 2025, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se,  

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

 
 

 
FRANCISCO RUFINO DE SOUZA 

Prefeito de Mucajaí 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 068-2025 | 19 de  Maio de 2025                   6 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

   

 

                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 
VEREADORES(AS): 
 

PRESIDENTE 
VER. JOSÉ SANTOS MOTA JÚNIOR 

 
VICE-PRESIDENTE 

VER. ELIELMA COSTA CARDOSO 
 

PRIMEIRA SECRETARIA 
VER. RAQUEL GADELHA LOPES 

 
SEGUNDO SECRETÁRIO 

VER. CLEUDE RODRIGUES DIOLINO 

VER. ADÃO DOS SANTOS NASCIMENTO 
VER. ARLENE PRADO DE ARAÚJO SOUZA 

VER. ELIVANDRO GUIMARÃES DE OLIVEIRA 
VER. FRANCISCO ELSON DA CONCEIÇÃO DUARTE 

VER. JOH RAYRO FONTES CRUZ 
VER. MARIA DO SOCORRO RESENDE 

VER. TIAGO CARLOS BRITO 

INSTITUIDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 537, DE 16 DE MAIO DE 2025 

           PALÁCIO ESTEVAM DOS SANTOS | PRESIDENTE JOSÉ SANTOS MOTA JÚNIOR | EDIÇÃO ED. 068-2025 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 068-2025 | 19 de  Maio de 2025                   7 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

   

 

 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CÂMARA  DOS VEREADORES 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 068-2025 | 19 de  Maio de 2025                   8 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

   

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 
 INSTITUIDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 537, DE 16 DE MAIO DE 2025 

           PALÁCIO ESTEVAM DOS SANTOS | PRESIDENTE JOSÉ SANTOS MOTA JÚNIOR | EDIÇÃO ED. 068-2025 

 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 068-2025 | 19 de  Maio de 2025                   9 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

   

 

 

 
 
 

OUTRAS PUBLICAÇÕES 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/

